Постановление
учёного совета ФГАОУ ВО
«Белгородский государственный национальный исследовательский университет»

от 30 мая 2022 года
«Об итогах работы малых инновационных предприятий с участием университета
за 2021 год и задачах на 2022 год»

Заслушав и обсудив доклад проректора по науке и инновациям Н.И. Репникова, содоклад заместителя генерального директора АО «Корпорация "Развитие"» Л.А.Кононихину, учёный совет отмечает положительную динамику развития малых инновационных предприятий, о чём свидетельствует увеличение  по сравнению с 2020 годом объёма выручки на 46%, которая составила 158 645 тыс. руб., а также суммы чистой прибыли – в 1,9 раза, что составило 14 897 тыс. руб. Среднесписочная численность работников МИП НИУ «БелГУ» увеличилась с 63 до 79 человек за этот же период.

Из 22 малых инновационных предприятий лидерами являются: ООО «ВСТ», ООО «Наноапатит», ООО «ИЦ НИУ «БелГУ», ООО «ЭЛСИС БелГУ» и ООО «ЦАИ БелГУ», объём выручки которых составил 99% от всей выручки МИП НИУ «БелГУ» за 2021 год.

Размер выплачиваемых дивидендов по результатам деятельности предприятий за 2021 год запланирован в сумме 300 тыс. руб., нераспределённая часть прибыли предприятий будет направлена на приобретение оборудования и расходных материалов.

Следует отметить, что в 2022 году запланировано открытие 3-х малых инновационных предприятий для увеличения рабочих мест и обеспечения устойчивой динамики роста выручки от деятельности хозяйствующих обществ.

С целью развития деятельности малых инновационных предприятий НИУ «БелГУ» и совершенствования механизмов коммерциализации разработана программа развития инновационной деятельности и коммерциализации, согласно которой к 2030 году в НИУ «БелГУ» должно функционировать не менее 50 МИП, будут созданы более 50 стартапов и более 500 высокотехнологических рабочих мест, доход университета от коммерциализации составит не менее 300 млн руб. в год.
В 2022 году необходимо усилить работу с научным потенциалом университета в лице институтов, научно-исследовательских лабораторий и центров с целью формирования качественного пула предложений и идей для коммерциализации результатов научной деятельности НИУ «БелГУ».
Учёный совет постановляет:

1. Признать итоги работы малых инновационных предприятий с участием университета в 2021 году удовлетворительными, доклад проректора по науке и инновациям Н.И. Репникова «Об итогах работы малых инновационных предприятий с участием университета в 2021 году и задачах на 2022 год» принять к сведению.

2. Проработать возможность создания малого инновационного предприятия в области челюстно-лицевой хирургии и стоматологии (отв. Н.И. Репников, Н.И. Белоусов, срок исполнения – 31.12.2022).

3. Проработать возможность создания малого инновационного предприятия в области фармации, химии и биологии (отв. Н.И. Репников, А.А. Присный, срок исполнения – 31.12.2022).

4. Проработать возможность создания малого инновационного предприятия в области формирования централизованной системы управления запасами источников водоснабжения бассейнового типа (отв. Н.И. Репников, И.М. Игнатенко, срок исполнения – 31.12.2022).

5. Обеспечить поступление дивидендов за 2021 год в размере не менее 300 тыс. руб. от малых инновационных предприятий (отв. Н.И. Репников, директора МИП, срок исполнения – 31.12.2022).

6. Контроль за исполнением Постановления возложить на проректора по науке и инновациям Н.И. Репникова.